
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MEHEDINŢI                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL   

                                                                                                                                                  

PRUNISOR     

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.3   

         privind reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  

acreditate pentru anul şcolar 2021 /2022 

 

 

CONSILIUL LOCAL PRUNISOR ,întrunit în sedinţa ordinară din data de 29.01.2021 

Având în vedere : 

  - Prevederile art. 19 alin.4 şi art.61 alin.2 şi 5 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1 / 2011 , cu modificările şi 

completările ulterioare şi a OMEN nr. 5599 21.09./.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 

cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preşcolari şi elevi din 

unutăţile de învăţământ particular , precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei uniţăţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2021-2022 ; 

 - Raportul de specialitate al  serviiciului din aparatul de specialitate al primarului ; 

- Avizul conform privind organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2021-2022 emis de Inspectoratul 

Şcolar Mehedinţi şi înaintat prin adresa nr. 12508/ 21.12.2021; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ; 

In  temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) si alin.(7)  lit a) , art.139 alin. (1) si art.196 alin.(1) 

lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ.; 

                                   

 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 . Se aprobă reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  de pe raza de competenţă a autorităţii 

publice locale pentru anul şcolar 2021 - 2022, după cum urmează : 

 

Denumirea unităţii de învăţământ cu 

personalitate juridică  

Adresă,nr.telefon/fax / niveluri de învăţământ 

PRE,PRI,GIM 

Denumirea unităţii de învăţământ fară personalitate 

juridică / structură  

Adresă,nr.telefon/fax / niveluri de învăţământ 

PRE,PRI,GIM 

SCOALA GIMNAZIALA, 

COMUNA PRUNISOR, 

TEL/FAX 0252339122/ 

PRE, PRI, GIM 

 

 

 

 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se transmite  Instituţiei Prefectului,Inspectoratului Şcolar Judeţean Mehedinţi ,Primarului , 

Unităţii de învăţământ cu personalitate juridică şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului unităţii 

administrativ- teritoriale . 

 

     ADOPTATĂ astazi  29.01.2021  în  comuna Prunisor, judeţul Mehedinţi 

 

 

 

                                                                                                                            CONTRASEMNEZĂ, 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                                                       SECRETAR GENERAL UAT , 

 

 

 

 

                                                        



JUDEŢUL MEHEDINTI 

COMUNA PRUNISOR 

Nr. 277/22.01.2021   

                                    

Raport de specialitate 

la Proiectul de hotărâre privind reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat acreditate pentru anul şcolar 2021 /2022 

 

 

Proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al 

comunei Prunisor îşi are sediul reglementării juridice în cuprinsul prevederilor art.19, 

alin.(4), ale art. 61, alin.(2) si (5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, OMEC nr. 5599/2020 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența 

efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum 

și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ 

preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022, 

         Inspectoratul Şcolar Judeţean Mehedinti prin adresa nr. 12508/21.12.2020 înaintată 

de Inspectoratul Şcolar Judeţean Mehedinti, înregistrată la Primăria comunei Prunisor sub 

nr.4341/23.12.2020 privind aprobarea reţelei şcolare de învăţământ  din sistemul naţional 

de învăţământ preuniversitar  de pe raza comunei Prunisor, judeţul Mehedinti, care va 

funcţiona în anul scolar  2021-2022, a acordat  avizul conform.  

         Organizarea reţelei şcolare este procesul de stabilire a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar autorizate/acreditate de stat şi particular care vor funcţiona în anul şcolar 

următor pe raza unităţii administrativ-teritoriale respective. În conformitate cu 

prevederile art. 61, alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, „Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 

preuniversitar se organizează de către autorităţile administraţiei publice locale, cu avizul 

conform al inspectoratelor şcolare …”, iar conform prevederilor art.19, alin.(4) din 

cuprinsul aceluiaşi act normativ, „Pentru asigurarea accesului egal la educaţie şi formare 

profesională, autorităţile administraţiei publice locale, în baza avizului conform al 

inspectoratelor şcolare, aprobă organizarea, funcţionarea şi, după caz, dizolvarea unor 

structuri de învăţământ, fără personalitate juridică - ca părţi ale unei unităţi de învăţământ 

cu personalitate juridică - şi subordonate aceluiaşi ordonator principal de credite, în 

condiţiile legii.”  

           În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) si alin.(7)  lit a) , art.139 alin. 

(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ, competenţa 

adoptării prezentului proiect de hotărâre aparţine autorităţii deliberative, respectiv 

Consiliului Local al comunei Prunisor. 

 

 

                       Intocmit 

      Inspector, Fueru Paula Delia 

 

 


